eeM,§
C'ON,IISSÃO DII DIITIiI'I'OS III-}N{ÀN0S, I}ETI'SA DOS DIITIIITOS D,,\ NIT]I,íIIlR, CII)Z\I)ANIÀ,

ÀNltr'z\ltO
^

(lltIAI\()r\, À()
^l)OLE§C)li)N'l'lt

Il A0 lI)OSO.

PARECERN' 093412021 o s N. 093412021
EMENTA Referente ao Projeto de Resolução (PR) n' 390/2021, que "Concede o

Titulo de Cidadã Mato-Grossense a Senhora ZEILA GUIMARÃES
SOARES DE SOUSA".

AUroR: Deputado FAISSAL

RELATOR (A): DEPUTADO (A)

I _ RELATÓRTO:

Submete-se a esta Comissão o Projeto de Resolução (PR) n.'

390t2021, de autoria do Deputado FAISSAL, que "Concede o Titulo de

Cidadã Mato-Grossense a Seúora ZEILA GUIMARÃES SOARES DE

SOUSA". A iniciativa foi recebida e registrada pela Secretaria de Serviços

Legislativos, por meio do Processo n' 190512021, Protocolo n" 1345912021,

lido na 76u Sessão Ordinária (0711212021), conforme descrito abaixo:

ArL 1" Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a

SENhOTA ZEILA GUIMARÃES SOARES DE SOUSÁ,

Árt. 2" Esta resoluçdo entra em vigor na data de sua

publicação

Os autos foram tramitados com FICHA TECNICA, expedida em

10/12/2021, onde está registrado que o Projeto em tramitação apesar de não

ter sido instruído com os documentos, a justificativa apresenta informações

exigidas pelo artigo 1 9, II, "a" e "b", ambos da Resoluçáo no 6.597 , de 2019

- D.O.E. ALMT de l0ll2l20l9.

Em reunião rcalizada no dia 13 de janeiro de 2020, em que

participaram a Secretaria de Serviços Legislativos e demais diretorias desta

Casa de Leis, ficou registrado em ata que a menção, na justificativa do

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edillcio Dante Marrins de Oliveirr
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesâ Diretora

Núcleo Social

E-maiI: nuclcosriciitl111tit!,t1!,llr1,.Lt.f

(65) 33 1 3-6908
(65) 33 l 3-6909
(6s) 33 l 3-6e l s

l ) i'j

Â§"MT
^)ii!rirbi,iià

LPgiÍlál:!r

CON,IISSÀO DI' DII{TIITOS III.]NTI\NO§, DIl]IiIISA IX)S I)IRIIIT'OS DÂ NIT]I,IIII]IT, CIDZ\DÀi\IÀ,

^N'tl)^lt()
À Cltll\N(lÀ, A() :\l)OLtIS(llllYl'l,l trI ÀO II)OS0.

projeto, das realizações da pessoa a ser homenageada é suficiente para

comprovar a prática de atos de relevante interesse social, cultuÍal,

econômico ou político para a população do Estado de Mato Grosso, de

acordo com a especificação da honraria a ser agraciada.

Em 1311212021, os autos foram enviados e recebidos pelo Núcleo

Social, conforme artigo 360, inciso III, alínea "c" do Regimento Interno, à

Comissão de Direitos Humanos, Defesa dos Direitos da Mulher, Cidadania,

Amparo à Criança, ao Adolescente e ao ldoso, para a análise e emissão de

parecer quanto ao mérito da iniciativa.

Em apertada síntese, é o relatório.

II _ PARECER:

Cabe a esta Comissão, dar parecer a todos os projetos que tratem dos

direitos humanos, da defesa dos direitos da mulher, da cidadania, do amparo

à criança, ao adolescente e ao idoso e temas contidos no Artigo 369, inciso

VIII, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Analisados os aspectos formais, a proposição se insere no rol de

competência exclusiva do Parlamento Estadual, especificamente no art.26,

xxvrrr da coNSTrTUrÇÃo Do ESTADO DE MATO GROSSO

Promulgada em 05 de outubro de 1989 - D.O. l8/10/1989 e no artigo 171 do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

( ()\l,l I I t I( :\() l)() I S l.^.lx) l)l; lvl,,\ lo íjl(olrsrl
Art, 26 - É da competência exclusiva da Assembleia

Legislativa:
(.. .)

XXWil - emendar a Constituiçdo Estadual, promulgar leis nos

casos previstos nesta ConstituiÇão, expedir decretos

I egis I ativ o,s e r es ol u ç õ es ;

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edilicio Dante Martins de Olivcira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-mai I : 4,qclc..i-r.s.11c iitl(àitl,tt11.SrLt:,,b.t.

(65) 33 l 3-6908

(6s) 33 l 3-6909
(6s) 33 l 3-691 5

I) i I':

ft § h rf"f'
.eaLÀvi Â
/5.!Íibiri:i LrsirüllYr

COMISSAO DB DIREITOS IIUN,IT\NOS, DEFESA DOS DIREI.TOS DA NIUI,IIBR, CIDADANIA,

^MPAIiO
À Cnt^ruçÀ, A0 ADOLESCII]NI'Il Lt r\O IDOSO.

lil:(rllll:\i() Í\. ILli"() .\l \lÍ
Arí, I7l - Resolução é oquela que,se destina a regular matéria

de cardter político, adminislrativo ou processual legislativo
sobre o qual deve a Assembleia Legislativa manifestar-se no

dmbito de sua competência exclusiva, nos casos indicados na

Constituição Estadual, nas leis complententares e nesle

Regintento Interno.

A intenção do nobre parlamentar é conceder Título de Cidadã Mato-

GTossense a SenhoTa ZEILA GUIMARÃES SOARES DE SOUSA.

Sobre a concessão de Títulos de Cidadania, revisemos a Resolução

6.59112019, que "Dispõe sobre e consolida as honrarias instituídas pela

Assembleia Legislativa de Mato Grosso", estabelece na seção X, artigo

14, sobre o Título de Cidadania Mato-grossense.

Art. l4 - O Título de Cidadania Mato-grossense se destina q

homenagear personalidades de notório reconhecimento
público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso.

§ /'- Os projetos de resolução de concessão do Título de

Cidadania Mato-grossense serão analisado,s pela Comissão de

Direitos Humanos, Cidadania e Ámparo à Criança, ao
Adolescente e ao Idoso.

§ 2" - Os projetos de resolução de concessão do Título de

Cidadania Mato-grossense deverão ser in,struídos com
documentos que comprovem que o homenageado:

I - não nasceu no Estado de Mato Grosso;

il - reside-eu residiu
ffiee4êr-a4eis-ane* ( R ev o g a d o p e h R e s o I u ç ã o 6. I 5 3 /2 0 2 0).

§ 3" - As pessoas nascidas no território do atual Estado de

Mato Grosso do Sul em momento anterior à criação dessa

unidade federativa sdo consideradas nascidas no Estado de

Mato Grosso para efeitos desta Resolução e não poderão ser
homenageadas com o Título de Cidadania Mato-grossense.

Além disso, o Art. 18 da presente proposição dispõe sobre

o limite quantitativo de honrarias indicado por cada deputado, por sessão

legislativa. Vejarnos:

Asscrnbleia Legislativa do Estado de Mato Grôsso

Edilicio Dante Martins de Oliveila
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretota

Núcleo Social

E-mail: ttuc'lcrxrrciitl(«.Ol,rtt1,grfl.,.tt.f

(65) 33 I 3-6e08

(6s) 33 I 3-690e
(65) 33 l 3-69 l 5

AX"§{T
^§ÀbIoU

Lqilhriva

COMISSÃO DB DIRBITOS III.IN{ANOS, DEFBSA DOS DIRBITOS DA NII.IHBR, CTDADANIA,
AMpARo À cnraNçA, Ao aDoLEscnNT'n It Ao lDoso.

Art, l8 - Cada DepuÍado poderá indicar, por sessão

legislativa, até 4l (quarenta e uma) homenagens, distribuídas

da seguinle.forma:

l- 0l (uma) pessoa paro receber a Comenda Filinto Müller;

II - 35 (ÍrinÍo e cinco) Dessotts Dara receber o TíÍulo de

C itl o dq n iu M at o- g r o s s ens e :

III 05 (cinco) pessoas pdra serem homenageadas com as

demais honraríqs elencadas nesta Resolução. (grifo nosso)

Na folha 02 do Projeto de Resolução (PR) no 39012021, o

Parlamentar apresenta as seguintes justifi cativas:

ZEILA GUIMARÃES SOÁRES DE SOUSA, bTASiICiTA,

Pedagoga, nascida na cidade de Pontalina, Estado de Goiits,

mudou-se para Mato Grosso, na cidade de Cuiabá, no ano de

1979, acompanhando seu esposo Wolnei Á.fonso de Souza que

adquiriu terras no Estado e exerceu por muitos anos a

at iv idade de P ecu ar ista.

Esposa exemplar e mãe dedicada a seus quatro filhos, Wolnei

afonso de Sousa Filho, Ana Paula Soares de Sousa, Ana

Carolina Soares de Sousa e Fábio Soares de Sousa, este último

nascido en Cuiabá, assim como seus dois netos, Ana Luiza

Soares de Sousa e,João Victor Ferueira de Sousu.

Durante muitos anos exerceu o oficio de professora de pintura

em porcelana, tendo tido como suas alunas grandes ntulheres

da sociedade cuiabana.

Hoje aos 68 anos, dedica sua vida aos cuidados com seu

esposo, portador de Álzheimer e de seus filhos e netos.

Exemplo de.força e doçura, sempre pronta a acolher e ajudar

o próxinto, essa grande mulher é hoje o esteio e fortaleza da

sua família,

Desta forma, este título e conferido, q esta cidadã que nos

enche de orgulho e satisfação, pois são pessoct.\ al;sim que

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Maltins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

Erail: r-rrre]c..mrr:iill«,if!.u.t,g,,y'b1

(6s) 33 l 3-6908
(6s) 33 l 3-6e09
(65) 33 l 3-69 l 5

: ':l 'ti "

*: *::::*":*:.

-{-'}, 1- r"LvJ. /r
^súIàLryisutiva

COMISSÃO DB DIREITOS ITUMANOS, DEFESA DOS DIRBITOS DA MULHBR, CIDADANIA,
ÀMPAIiO A CRrANÇA, AO ÀDOr,liSCnN',r'E II AO TDOSO.

elevam o nome do estado de Mato Grosso quando fqlamos em

trabalho, responsqbilidade, justiça, valores éticos e

competência.

Diante do exposto é que requeremos o Título a senhora ZEILA

GUIMÁRIES SOARES DE SOUSA, que contribui de forma

efetiva para a solidificaçdo e construçdo do nosso Estado

Desta feita, analisados os aspectos formais e as razões elencadas na

justificativa da proposição verificou-se que a senhora ZEILA GUIMARÃES

SOARES DE SOUSA, goiana, migrou para o Mato Grosso no ano de 1979,

junto com seu esposo. Durante muitos anos a indicada exerceu o oficio de

professora de pintura em porcelana, uma manifestação artística que resiste

ao tempo e ainda encanta pela delicadaza am seus traços. Dedicou muito de

seu tempo nos ensinamentos e aperfeiçoamento de suas alunas na técnica de

pintura que exige delicadeza nos traços e ftrmeza nas mãos. Hoje, aos 68

anos, dedica sua vida ajudando ao próximo e cuidando de sua família, em

especial ao seu esposo que é portador de Alzheimer, desta forma, é evidente

que a senhora Zeila é merecedora de receber o ooTítulo de Cidadã Mato-

Grossense".

Considerando o exposto, manifestamo-nos pela APROVAÇÃO do

Projeto de Resolução (PR) no 39012021, de autoria do Deputado

FAISSAL, lido na 76u Sessão Ordinária (0711212021).

É o parecer.

Asscmbleia Legislativa do Estado dc Mato Grosso

Edilício Dante Manins de Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-mail: n.uclcoscir{(Lif[111.g1t.1.,1:r

(6s) 33 l 3-6908
(6s) 33 l 3-6e09
(6s) 3313-6915

I) 1 r

AKM§
COMISSÃO DE DIREITOS IIUMANOS, DEtrBSA DOS DIRBITOS DA

AMPARO A CRIAN(IA, A0 ADOLtrSCIIINTTI E AO

III _VOTO DO RELATOR:

PROPOSIÇAO N" PARECER N'

. MUt,I-IER, CIDADANIA,
moso.

o.s. N"
Í)x{, 39(i/2021 $93412f:t2t {rt}34/2{l2l

Referente ao Projeto de Resolução

Titulo de Cidadã Mato-Grossense

SOARES DE SOUSA".

(PR) n" 39012021,

a senhora ZEILA

Pelas razões expostas na justificativa do Projeto de Resolução no

3gol2o2l, entendemos que a Senhora ZEILA GUIMARÃES SOARES DE

SOUSA, através seu exemplo de vida e dos trabalhos prestados como

professora de pintura em porcelana, contribui de forma efetiva para a

solidificação e construção de Mato Grosso e deve receber o "Título de

Cidadã Mato-Grossense", uma vez que foi qualificado o respectivo mérito.

Assim, este relator é favorável à APROVAçÃO do Projeto de Resolução

(PR) n" 39012021, de autoria do Deputado FAISSAL, lido na 76" Sessão

Ordinária, em 07 ll2l202l.

VOTO RELATOR:
FAVORAVEL A APROVAÇÃO.
PELA REJEIÇÃO.
PREJUDICIDADE _ ARQUIVO.

I
T
tr

SPMD/NUS/CDHDDMCACAI/ALMT, "^ II Ae .}/.,aOIAÜ\O de2I21,

ASSINATURA DO RELATOR:

que'oConcede o

. GUIMANÃNS

Assernbleia Lcgislativa do Estado de Mato Grosso

Edilicio Dante Mlrrins dc Oliveira
Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlâmentar da Mesa Ditetora

Núcleo Social

E-tnai l: t,t 1re]c.-osm.iill.(ttit.!, r!!, g.gi:,.t]I

(6s) 33 r 3-6e08

(65) 33 I 3-6909

(65) 33 I 3-69 1 s

Nvr"rSW
li§il {:'.airê j'riie[rent;f dt l'.1(5à Ülrt(üIa

coltrssÃo DE DtREtros HUMANos, DEFESA Dos DrRErTos DA MULHER, cIDADANIA, AMplRo À cnnruçn, Ao ADoLESCEN rE E A0 lDoso

IV. FOLHA OE VOTAçÃO - SISTEMA DE DELIBERAçÃO REMOTA:

r[J

ANEXOS;
i

VOTO DO RELATOR:

iir Éniàiiô§ iitiiiÁ'iiiii§--

! ravoúvrl E nsluÇÃo E pnuuoICIDADE/AReuIVo

Assrú[Tt]Brrs , , -. IIELAIoR vorlÇÃõ"" '

(c^piTULo vlI, ARTTGo 194, s úNICo E/otJ ÂRITGo I 9s, § 2).

-- r--r' -----
I I COMORELATORí\I\}) tr".;;;;i;,-

SEBASTIAO REZENDE
Presidente

JOAO BATISTA DO SINDSPEN
Vice-Presidente

-FÃissÃl

THIAGO SILVA

ürr,§óN sÀútõ§

t_l \ urvt

L--l [-] coNrnÁnronoRELAr6R,\i(]] [ *.roro
-ü;;;-,;;;;;;;;;,--^ ü,-;;;".,;;

conrnÁnroeonsLAToRr\Â()i l--l *rroro

ü ;;;;;;;;;;,,----- úil;';;;
l-l coNrnÁnto eo RELÀroR íx..!()) l-l *.roro

ü .oro*i';;;,-;";; Ü;;;;;;;i'
l-l coNrnÁnro eo REt.AroR rr..i()) l-l otroro

NÍEI\IRROS SUPLENTES ASSINATURAS

ULYSSES MORAES

Lúôiô ôABRÀL-

ôriÊÉniô ôÃftÃNi

ÉÁúíô ARÁúió-

DR. GiMÉNiÉí^
----

tr
tr

Ll ('oM o RELATOR (:l]] r.

l-'l coNrnÁmo eo RELAToR {rioi l-l *rroro

ü ;"; ";;;;il;;;,;---
---- I ;ffi;;;*-.-

I-l coNrnÁnroeoRELAroR{\Âo} I-l^rroro
E ao, o RELAT.R (sr,\r i l-l ,0rr.",.,o.

fl conrrÁnro eo RELAToR {rÁ{}r l-l
^oroto

CertiÍicoque foidesignado o»"putuASé\Aíií kZêa/N pararelatarapresentematéria.

Encamiúa-se à SPMD:

Sendo o RESULTADO FINAL da proposição' tr lpnOvADO

OLGA
Consultora Secrctária cla Comissão

Assembleia tcgislativa do Estado de Mato Grosso

Secretária Parlalnentar da Mesa Diretora I Núcleo Social

E nn.rprra»o

(tl nuu'P ALtta '
GLdUCIA MARIA DE CAMPOS ALVES

b
EIRA ES LUSTOSA

Mesa Diretora

Sala 204 | 2" Piso I E-rnail: 1-[ | Telelones: (65) 3313-6908 I (65) 3313-Ó909 I (ó5) 3313-6915

COM O RELATOR (3lll). PRESENCIÀL

l-l coNrnÁnro eo REL^roR r\,i{}} Í-l *o*o.o

COM O RELATOR iSI}1) PRESENCIÀL

l-l coNrnÁnto eo REr-AroR {rÁí}} l--l *.r,o.o